
9

MO

1 ÚVO
V rám

výzkum
pohonu 
vyvolan
pohonů
motoru 
dominan
moment

2 MO
IND
Pro 

vyvolan
- Rotor 
- Ozube
- Stator
s unášeč
- Dutý 
spojky (
- Dvojk

Obec
popsána
spojka a

Subsysté

Rotor m
Ozubené
Stator m
Dutý hří
Dvojkol

Mate
motoru 
rovnova

             
1 Olimjon
mechanik
2 Prof. In
Plzeň, Če

ODÁLNÍ V

OD 
mci spolupr

mné centrum
dvojkolí v

ném zkratov
. Simulací b
závisí na 

ntně se roz
t a působí p

DELOVÁ
DIVIDUÁL

modelován
ného poruch
motoru (RM

ené kolo (K)
r trakčního 
čem soustře
hřídel (H) 
(ZS), 

kolí (D) s hn
cná poloha s
a zobecněn
a dvojkolí tv
ém 

otoru (RM)
é kolo (K) 

motoru (S) 
ídel (H) 
í (D) 

ematický m
sestavíme 

ažné polohy

                  
n Ahmedov, s
ka, e-mail: ahm
ng. Vladimír Z
eská republika

VLASTN

Olim

ráce se ŠKO
m kolejový
v podvozku
vým momen
bylo prokáz
provozních

zkmitá poho
pulzační mo

ÁNÍ SUBSY
LNÍHO PO
í rozkmitán

hovými stav
M) s pastork
) s unášečem
motoru (S

eděnou do st
obepínající 

nanou částí z
subsystémů

nými souřad
voří torzní s

Počet 
stupňů 
volnost

) 108 
1 
6 
5 
7 

Tab

model indiv
v zobecněn

y dané pohy

                  
student doktor
medov@kme.
Zeman, DrSc.,
a, zemanv@km

OSTI PO

mjon AHME

ODA TRAN
ch vozidel

u elektrické
ntem a pulz

záno, že dyn
h parametre
onné ústrojí
omenty. 

YSTÉMŮ
OHONU  
ní a dynam
vy v motoru
kem v uzlu 
m a hnací ča
) s konzolo
tředu hmotn
nápravu s 

zubové spoj
ů v souřadni
dnicemi sh
subsystém (

ti  

Pořadí 
zobecně
souřadn
1-108 
109 
110-115
116-120
121-127

. 1: Zobecn

viduálního 
ných souřad

ybem vozidl

rského studijn
zcu.cz 
, Katedra mec
me.zcu.cz 

OHONU E

EDOV1  Vla

NSPORTAT
– je poža

é lokomotiv
začními mo
namická ode
ch lokomo
í individuál

Ů A MATE

mického zat
u, pohon (ob

16 bez ložis
astí lamelov
ou, skříní p
nosti na ose
hnanou ča

jky, 
icovém syst

hrnutými v
(T) pohonu.

ěných 
nic 

Zob

u1,v
φ19

5 u20
0 φ21
7 φ26

něné souřadn

pohonu bu
dnicích vyj
la po přímé,

ního programu

chaniky, Zápa

ELEKTRI

adimír ZEM

TION s.r.o.
adováno vy
vy 109E v

omenty mot
ezva na uve
tivy v okam
lního pohon

EMATICK

tížení komp
br. 1) dekom
sek, 
vé spojky (L
převodovky
e rotace, 
stí lamelov

tému zobraz
tabulce 1, 
. 
becněné sou

v1,w1, φ1,υ1

9 
,v20,w20,φ20

1,...,φ25 
6,...,φ32 

nice subsys

uzeného pu
jadřujících 
, geometrick

u Aplikované v

adočeská univ

ICKÉ LO

MAN2   

. na projekt
yšetření dyn
v extrémním
toru v jedno
edené zdroje
mžiku těsn
nu, ve které

KÝ MODE

ponent indi
mponujeme n

LS), 
y a hmotno

vé spojky a 

zeném na ob
přičemž d

uřadnice 

1,ψ1,...,u18, v

0,υ20,ψ20, 

stémů 

ulzačními m
výchylky p

ky ideální tr

vědy a inform

verzita v Plzni

KOMOTI

tu MŠMT 1
namického 

m zátěžovém
om z individ
e buzení v t

ně před por
ém vznikl z

EL 

ividuálního 
na pět subsy

stí ozubené

hnací částí

br. 1 vpravo
dutý hřídel, 

v18,w18, φ18,

momenty tr
pohonu ze 
rati před po

matika, obor A

, Univerzitní 

IVY 

1M0519-
zatížení 

m stavu 
duálních 
trakčním 
ruchou a 
zkratový 

pohonu 
ystémů: 

ého kola 

í zubové 

o je 
zubová 

,υ18,ψ18 

rakčního 
statické 

ruchou. 

Aplikovaná 

22, 30614 



10

O. AHMEDOV, V. ZEMAN 

 
 Obr.1: Schéma modelu pohonu                 Obr.2: Deformace ozubení při kmitání vlastním  
                                                                              tvarem odpovídajícím vlastní frekvencí 

 Model má tvar 
               , , ,  
Matice M, , ,  a K jsou blokově diagonální  a mají strukturu odpovidající 
dekompozici pohonu 

, , , , , 0, , , , , 0, , ,  
, , 0, , , , přičemž matice tlumení zahrnuje vliv tlumení 

motoru  a adhezních účinků ve styku kol dvojkolí s kolejnicemi ,  v závislost na 
relativním skluzu kol  a na rychlost lokomotivy . Vektor buzení pulzačními momenty má 
strukturu  , 0, , , kde ∑ , 

, . . , 1, . . ,1, . . ,1, … ,1, . . ,1, . . ,5  je vektor k-té harmonické složky amplitud 
buzení při budící frekvenci .  
 
3  MODÁLNÍ ANALÝZA INDIVIDUÁLNÍ POHONU 
 
 Pro ilustraci v tabulce 2 je uvedeno prvních 5 vlastních frekvencí konzervativního modelu 
pohonu včetně stručné charakteristiky vlastních tvarů kmitání. 

   Charakteristika vlastního tvaru kmitání 
1 0 rotační pohyb systému bez deformací 
2 4,07 torzní deformace lamelové spojky  
3 27,16 vrcení a axiální (podélné) deformace rotoru motoru a statoru 
4 35,07 kolébaní rotoru a statoru motoru 
5 48,97 torzní deformace lamelové spojky a zkrucování dvojkolí 

Tab. 2: Modální veličiny individuálního pohonu 

Z hlediska dynamického zatížení ozubení je důležitá velikost deformace ozubení při 
jednotlivých vlastních tvarech kmitaní (obr.2). 

4 ZÁVĚR 
Odvozený model pohonu dvojkolí kolejového vozidla umožňuje vyšetřit vznik možných 

rezonančních stavů vyvolaných harmonickými zdroji buzení. Pro ozubeni pastorku a kola jsou 
nebezpečné rezonance, kdy 1. harmonická složka pulzačního momentu rezonuje s vlastními 
frekvencemi , 4. harmonická složka s vlastní frekvencí  a zejména 5. harmonická složka 
s vlastní frekvencí . 

LITERATURA  

Zeman V., Hlaváč Z., Byrtus M., 2011. Dynamické zatížení komponent podvozku lokomotivy 
109E vyvolané zkratovým momentem trakčního motoru. VZ č. F10-01/2010, VCKV, ZČU 

0 5 10 15 20 25 30 35 40
-0.015

-0.01

-0.005

0

0.005

0.01

0.015

0.02

0.025

vlastné frekvence

de
fo

rm
ac

e 
oz

ub
en

í


